Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

_____________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGZ Nº 06, DE 28 de novembro de 2019
Divulga o Resultado Final (preliminar) do Processo SeleƟvo 2020  e  abre  prazo para

interposição de recurso.

O  Coordenador  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Zootecnia  área  de  concentração  em Produção

Animal da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, na

forma da Portaria/RTR nº 578 de 10 de junho de 2019, e considerando as disposições do art. 45 do

Estatuto da UFGD e o Edital PROPP Nº 37, de 16 de setembro de 2019  e suas alterações, torna público o

Resultado Final (preliminar) e abre prazo para interposição de recurso.

1. RESULTADO – CURSO DE MESTRADO
Etapas#

Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 MÉDIA FINAL
HELLÉN FELICIDADE DURÃES 7,29 8,50 10,00 8,00 8,39
JAQUELINE MURBACK BRAZ 8,83 8,50 7,50 6,92 8,09
AGNÊS MARKIY ODAKURA 8,51 8,6 6,67 6,85 7,72
FELIPE CARDOSO SERPA 8,61 3,00 6,51 7,34 6,95
JULIANA DIAS DE OLIVEIRA 9,10 7,30 3,89 6,76 6,92
LARISSA SELINI DORCE 8,39 7,30 4,36 6,64 6,75
DANRLEY MARTINS BANDEIRA 7,73 8,00 3,89 8,60 6,75
ALESSANDRA PEREIRA DOS SANTOS 7,92 7,10 4,08 7,67 6,61
GIOVANA SIQUEIRA URIO 7,05 9,00 3,76 7,96 6,49
JEAN CARLOS DE SOUZA MELO 5,90 7,30 6,64 5,82 6,32
YASMIN DOS SANTOS PICANÇO 7,64 8,00 2,62 7,65 6,19
CLEDSON GOMES DE SÁ 6,22 6,10 3,60 8,05 5,69
RODRIGO SANTOS DE JESUS FALCÃO 6,84 8,50 0,96 7,80 5,47
JÉSSICA PEREIRA DA SILVA 5,13 4,00 5,29 5,94 5,13
DANIELA VARNIER DA SILVA 6,13 4,00 0,14 8,04 4,30
GUSTAVO MARCELINO PORANGABA 4,28 5,50 0,35 5,96 3,53
MICHELLE CRUZ RUMIATTO 4,46 1,50 0,50 6,62 3,15
LETICIA ALINE GONÇALVES - - 5,15 7,20 2,63

#Etapa 1 = defesa de projeto de pesquisa, Etapa 2 = suficiência em língua inglesa, Etapa 3 = análise do
curriculum; Etapa 4 = análise do histórico escolar.
Conforme o EDITAL PROPP N. 37, DE 16 DE SETEMBRO de 2019, os candidatos que apresentarem média
final superior a 6,00 (seis) serão considerados aprovados.

Faculdade de Ciências Agrárias – Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
(0xx67) 3410-2358 E-mail: pgz@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados - Itahum, Km 12 - Cidade Universitária, Cx. Postal 364 - CEP 79804-970 - Dourados - MS

Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós Graduação em Zootecnia

_____________________________________________________________________

2. RESULTADO – CURSO DE DOUTORADO
Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 MÉDIA FINAL

VIVIAN APARECIDA RIOS DE CASTILHO 8,72 8,80 8,96 8,83
JULIANE DAMIANI 7,84 7,50 10,00 8,63
DEIVID KELLY BARBOSA 9,27 8,50 6,96 8,19
BRUNA BARRETO PRZYBULINSKI 9,00 7,00 7,80 8,12
RITA THEREZINHA ROLIM PIETRAMALE 8,39 7,30 6,86 7,56
DOUGLAS GABRIEL ANSCHAU 8,72 7,50 5,21 7,07
AYLPY RENAN DUTRA SANTOS 9,02 9,00 3,63 6,86
BRENDA KELLY VIANA LEITE 8,67 8,80 3,50 6,63
NARA DE MEDEIROS PORDEUS 4,76 6,50 7,49 6,20
FAUSTO EXPEDITO DE QUEIROZ 6,78 8,20 3,20 5,63
GUILHERME AUGUSTO SAPATERRO 1,73 8,00 1,73 2,98

#Etapa 1 = defesa de projeto de pesquisa, Etapa 2 = suficiência em língua inglesa, Etapa 3 = análise do
curriculum.
Conforme o EDITAL PROPP N. 37, DE 16 DE SETEMBRO de 2019, os candidatos que apresentarem média
final superior a 6,00 (seis) serão considerados aprovados.

3. INFORMAR aos candidatos não aprovados que, caso desejem, apresentem requerimento recursal, no

dia 29 de novembro de 2019, em formulário próprio, disponível na área restrita do candidato,

devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em hƩps://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita
b) clicar em “Criar recurso”;
c) selecionar a etapa do recurso correspondente;
d) inserir a fundamentação do recurso;
e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;
f) clicar em “Salvar o recurso”.

4. INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos será divulgado até o dia 03 de dezembro de

2019, na página do processo seleƟvo em:

https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-zootecnia/editais-selecao

Dourados – MS, 28 de novembro de 2019.

_____________________________________________
Dr. Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

Faculdade de Ciências Agrárias – Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
(0xx67) 3410-2358 E-mail: pgz@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados - Itahum, Km 12 - Cidade Universitária, Cx. Postal 364 - CEP 79804-970 - Dourados - MS